
 
КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

(первая сессия первого созыва) 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 21 октября  2022 года                             № 15  

 

О наделении Собрания депутатов Котласского муниципального округа 

Архангельской области правами юридического лица  и об утверждении 

Положения о Собрании депутатов Котласского муниципального округа 

Архангельской области 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

законом Архангельской области от 27.04.2022 № 554-34-ОЗ «О преобразовании 

городских и сельского поселений Котласского муниципального района 

Архангельской области путем их объединения и наделения вновь образованного 

муниципального образования статусом Котласского муниципального округа 

Архангельской области»  Собрание депутатов Котласского муниципального округа 

Архангельской области, РЕШИЛО: 

 

1. Наделить Собрание депутатов Котласского муниципального округа 

Архангельской области правами юридического лица. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о Собрании депутатов Котласского 

муниципального округа Архангельской области.  

3. Наделить полномочиями по государственной регистрации Собрании 

депутатов Котласского муниципального округа Архангельской области в качестве 

юридического лица председателя Собрания депутатов Котласского муниципального 

округа Архангельской области. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете «Двинская правда» и подлежит размещению на 

официальном сайте Котласского муниципального района Архангельской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Председатель Собрания депутатов  

Котласского муниципального округа,  

временно исполняющий обязанности  

главы Котласского муниципального округа                               А.А. Бильчук 

 



Утверждено 

решением Собрания депутатов  

Котласского муниципального округа  

Архангельской области 

от 21.10.2022 года № 15 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О СОБРАНИИ ДЕПУТАТОВ КОТЛАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет основные  положения, функции, 

полномочия, права, ответственность, организацию деятельности Собрания 

депутатов Котласского муниципального округа Архангельской области  (далее по 

тексту – Собрание депутатов). 

1.2. Собрание депутатов – представительный орган местного самоуправления, 

обладающий правом принимать от имени населения муниципального округа  

решения по вопросам местного значения и представлять интересы населения в 

отношениях с органами государственной власти, другими муниципальными 

образованиями, а также с предприятиями, учреждениями и организациями и 

другими лицами. 

1.3 Собрание депутатов принимает решения на основе коллегиальности, 

руководствуясь Конституцией РФ,  законодательством и Уставом Котласского 

муниципального округа Архангельской области 

1.4. Собрание депутатов обладает правами юридического лица.  

Полное наименование - Собрание депутатов Котласского муниципального 

округа Архангельской области.  

Сокращенное наименование - Собрание депутатов Котласского 

муниципального округа.  

Юридический адрес Собрания депутатов: 165320, Российская Федерация,  

Архангельская область, Котласский муниципальный округ, рабочий поселок 

Шипицыно, улица Советская, дом 53; 

Почтовый адрес: 165300, Российская Федерация, Архангельская область, 

городской округ «Котлас», город Котлас, площадь Советов, дом 9. 

1.5. Собрание депутатов имеет печать с наименованием и гербом Котласского 

муниципального округа, а также иные необходимые для осуществления своей 

деятельности печати, штампы, бланки. 

1.6. Расходы на обеспечение деятельности Собрания депутатов 

предусматриваются в местном бюджете отдельной строкой в соответствии с 

классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.  

1.7. Собрание депутатов формируется путем избрания на муниципальных 

выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном 

голосовании. Организацию деятельности Собрания депутатов осуществляет 

председатель Собрания депутатов, избранный из числа депутатов. 

Общая численность Собрания депутатов составляет 16 человек. 



Срок полномочий Собрания депутатов составляет 5 лет. 

1.8. Собрание депутатов  считается правомочным, если  его состав сформирован 

не менее двух третей  от установленной численности депутатов. 

 

2. Компетенция Собрания депутатов 

2.1. Собрание депутатов самостоятельно решает вопросы, отнесенные к его 

компетенции федеральным законодательством и законодательством Архангельской 

области, Уставом муниципального образования, регламентом Собрания депутатов, 

настоящим Положением, решениями Собрания депутатов, также вопросы, не 

исключенные из ведения представительных органов местного самоуправления и не 

отнесенные к ведению иных органов местного самоуправления Котласского 

муниципального округа Архангельской области и органов государственной власти. 

Компетенция Собрания депутатов включает вопросы, находящиеся в 

исключительном ведении Собрания депутатов, и иные предметы ведения Собрания 

депутатов. 

2.2. Исключительные полномочия Собрания депутатов определены 

Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Котласского 

муниципального округа Архангельской области. 

2.3. В соответствии с Уставом Котласского муниципального округа 

Архангельской области Собрание депутатов по вопросам, находящимся в его 

ведении, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для 

исполнения на территории муниципального образования, а также решения по 

вопросам организации деятельности Собрания депутатов.  

Решения Собрания депутатов принимаются на очередных и внеочередных 

сессиях Собрания депутатов и подписываются председателем Собрания депутатов. 

Муниципальные нормативные правовые акты, принятые Собранием депутатов, 

подписываются председателем Собрания депутатов и главой муниципального 

образования. 

Порядок подготовки, рассмотрения и принятия проектов решений Собрания 

депутатов определяется регламентом Собрания депутатов. 

 

3. Организация деятельности Собрания депутатов 

 

3.1. Руководит деятельностью Собрания депутатов председатель Собрания 

депутатов, избираемый из числа депутатов Собрания депутатов на первой сессии 

Собрания депутатов на срок полномочий Собрания депутатов. 

Председатель Собрания депутатов представляет Собрание депутатов в органах 

государственной власти, органах местного самоуправления, а также в отношении с 

иными организациями на территории Архангельской области, Российской 

Федерации и за пределами Российской Федерации. 

Председатель Собрания депутатов выполняет полномочия, определенные 

Уставом Котласского муниципального округа Архангельской области, регламентом 

Собрания депутатов и настоящим Положением, в том числе: 



- открывает и закрывает расчетные и текущие счета Собрания депутатов в 

банках и является распорядителем по этим счетам; 

- созывает сессии Собрания депутатов, подписывает протоколы Собрания 

депутатов; 

- является работодателем для работников аппарата Собрания депутатов в 

соответствии с трудовым законодательством; 

- определяет внутренний распорядок, издает постановления и распоряжения по 

вопросам организации деятельности аппарата Собрания депутатов; 

- утверждает штатное расписание аппарата Собрания депутатов, смету расходов 

и должностные инструкции муниципальных служащих и иных работников аппарата 

Собрания депутатов; 

- от имени Собрания депутатов выступает истцом и ответчиком в суде; 

- заключает от имени Собрания депутатов договоры, выдает доверенности, 

совершает иные юридически значимые действия; 

- издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности 

Собрания депутатов; 

- решает другие вопросы по решению Собрания депутатов. 

3.2. В случае досрочного прекращения полномочий председателя Собрания 

депутатов, а также в случае отсутствия председателя Собрания депутатов, 

невозможности выполнения им своих обязанностей, его полномочия временно 

осуществляет заместитель председателя Собрания депутатов. 

3.3. Собрание депутатов образует из числа депутатов постоянные комиссии 

Собрания депутатов на срок полномочий депутатов одного созыва. Комиссии 

являются постоянно действующими органами Собрания депутатов, подотчетными и 

подконтрольными ему. 

Собрание депутатов может образовывать временные комиссии, рабочие 

группы, депутатские объединения. 

3.4. Порядок организации деятельности Собрания депутатов и его органов 

определяется регламентом Собрания депутатов. 

 

4. Заключительные положения 

 

4.1. Прекращение полномочий и деятельности Собрания депутатов 

определяется федеральным и региональным законодательством, а также Уставом 

Котласского муниципального округа Архангельской области. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


